
คู่มือส ำหรับประชำชน

งำนที่ให้บริกำร กำรรับช ำระภำษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำง

หน่วยงำนที่รับผิดชอบ งำนพัฒนำและจัดเก็บรำยได้ กองคลัง องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลป่ำมะม่วง

ขอบเขตกำรให้บริกำร

สถำนที/่ช่องทำงกำรให้บริกำร ระยะเวลำเปิดให้บริกำร

กองคลัง องค์การบริหารส่วนตำบลป่ามะม่วง วันจันทร์ – วันศุกร์
โทรศัพท์  :  0-5551-3001 ต่อ 105 (ยกเว้นหยุดที่ทางราชการกำหนด)
โทรสาร   :  0-5551-3001  ต่อ 124 ตั้งแต่เวลา 08.30 – 16.30 น.
เว็บไซต์   :  www.pamamuang.go.th

หลักเกณฑ์ วิธีกำร และเงื่อนไขในกำรยื่นค ำขอ

ขั้นตอนและระยะเวลำกำรให้บริกำร

ขั้นตอน ระยะเวลำ

1. ผู้มีหน้าที่เสียภาษีนำหนังสือแจ้งการประเมินภาษียื่นต่อเจ้าหน้าที่ 1 นาที
2. เจ้าหน้าที่ตรวจสอบและแจ้งยอดภาษี 

(ผู้เสียภาษีสามารถขอลดผ่อนเป็นรายงวดได้ตามเงื่อนไข) 1 นาที
3. เจ้าหน้าที่ออกใบเสร็จรับเงิน 1 นาที

รำยกำรเอกสำรหลักฐำนประกอบ

1. โฉนดที่ดิน (ฉบับจริงหรือถ่ายสำเนา) จำนวน 1 ฉบับ
2. บัตรประจำตัวประชาชน  (ฉบับจริงหรือถ่ายสำเนา) จำนวน 1 ฉบับ 
2. ทะเบียนบ้าน (ฉบับจริงหรือถ่ายสำเนา) จำนวน 1 ฉบับ
3. เล่มทะเบียนเกษตรกรที่ทำการปรับสมุดเป็นปีปัจจุบัน จำนวน 1 ฉบับ

(ฉบับจริงหรือถ่ายสำเนา)

คู่มือส ำหรับประชำชน : ตำมพระรำชบัญญัติกำรอ ำนวยควำมสะดวกในกำรพิจำรณำอนุญำตของทำงรำชกำร

ภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หรือท่ีเรียกกันย่อๆ ว่า ภาษีที่ดิน เป็นภาษีที่จัดเก็บเป็นรายปีตามมูลค่า
ที่ดิน และสิ่งปลูกสร้าง เช่น บ้าน อาคาร ที่ครอบครอง โดยมีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เช่น เทศบาล องค์การบริหาร
ส่วนตำบล (อบต.) กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา เป็นหน่วยงานรับผิดชอบการจัดเก็บ เริ่มใช้บังคับ ตั้งแต่ 13 มีนาคม 
2562 และจะเริ่มเก็บภาษีตั้งแต่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป โดยอัตราภาษีจะคำนวณตามประเภทการใช้ประโยชน์ 
ซ่ึงอัตราสูงสุดที่เป็นไปได้อยู่ที่ปีละ 3% ของมูลค่าท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างทำให้ต้องยกเลิกการ
เก็บภาษีโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้าง และภาษีบำรุงท้องที่ ด้วยเนื่องจากซำ้ซ้อนกัน 
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๑. เกษตรกรรม เพดานภาษีสูงสุด o.๑๕% 
สำหรับการใช้ที่ดินเพื่อทำนา ทำไร่ ทำสวน เลี้ยงสัตว์ เลี้ยงสัตว์น้ำ และกิจการอ่ืนตามที่ประกาศกำหนด 

- มูลค่า o-๗๕ ล้านบาท อัตราภาษี o.o๑% 
- มูลค่า ๗๕-๑oo ล้านบาท อัตราภาษี o.o๓% 
- มูลค่า ๑๐๐-๕๐๐ ล้านบาท อัตราภาษี o.o๕% 
- มูลค่า ๕oo-๑,ooo ล้านบาท อัตราภาษี o.o๗% 
- มูลค่าเกิน ๑,ooo ล้านบาทข้ึนไป อัตราภาษี o.๑o% 

ยกเว้นภาษีบุคคลธรรมดา สำหรับมูลค่าที่ดิน 50 ล้านบาทแรก
พร้อมทั้งยกเว้นการจัดเก็บภาษีกับบุคคลธรรมดาใน 3 ปีกแรกที่กฎหมายบังคับใช้

๒. ที่พักอาศัย เพดานภาษีสูงสุด o.๓% 
กรณีบ้านหลังหลัก โดยบุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของทั้งท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง และมีชื่ออยู่ ในทะเบียนบ้าน 

- มูลค่าไม่ถึง ๒๕ ล้านบาท อัตราภาษี o.o๓% 
- มูลค่า ๒๕-๕๐ ล้านบาท อัตราภาษี o.o๕% 
- มูลค่า ๕๐ ล้านบาทข้ึนไป อัตราภาษี o.๑o% 

กรณีบ้านหลังหลัก โดยบุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของเฉพาะสิ่งปลูกสร้าง และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน 
- มูลค่าไม่ถึง ๔๐ ล้านบาท อัตราภาษี o.o๒% 
- มูลค่า ๔๐-๖๕ ล้านบาท อัตราภาษี o.o๓% 
- มูลค่า ๖๕-๙๐ ล้านบาท อัตราภาษีo.o๕% 
- มูลค่า ๙๐ ล้านบาทข้ึนไป อัตราภาษี o.๑o% กรณีบ้านหลังอื่น ๆ 
- มูลค่าไม่ถึง ๕๐ ล้านบาท อัตราภาษี o.o๒% 
- มูลค่า ๕๐-๗๕ ล้านบาท อัตราภาษี o.o๓% 
- มูลค่า ๗๕-๑๐๐ ล้านบาท อัตราภาษี o.o๕% 
- มูลค่า ๑๐๐ ล้านบาทข้ึนไป อัตราภาษี o.๑o%

กรณีบ้านหลังหลักที่เป็นเจ้าของบ้านและเจ้าของที่ดิน (เจ้าของบ้านอาศัยอยู่เอง) 
ได้รับการ ยกเว้นภาษี ๕๐ ล้านบาทแรก ส่วนกรณีเป็นเจ้าของเฉพาะบ้านอย่างเดียว (บ้านเจ้าของอยู่เองบนที่ดินเช่า) 
จะได้รับการยกเว้นภาษี ๑๐ ล้านบาทแรก

๓. กลุ่มพาณิชยกรรมและอุตสาหกรรม เพดานภาษีสูงสุด ๑.๒% 
- มูลค่า o-๕๐ ล้านบาท อัตราภาษี o.๓% 
- มูลค่า ๕๐-๒oo ล้านบาท อัตราภาษี o.๔% 
- มูลค่า ๒๐๐-๑,ooo ล้านบาท อัตราภาษี ๐.๕% 
- มูลค่า ๑,ooo -๕,ooo ล้านบาท อัตราภาษี ๐.๖% 
- มูลค่าเกิน ๕,ooo ล้านบาท อัตราภาษี ๐.๗%
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๔. ที่ดินรกร้างว่างเปล่าไม่ได้ทำประโยชน์ เพดานภาษีสูงสุด ๑.๒% แตจ่ะเพ่ิมเพดานเป็น ๓% 
เมื่อปล่อยรกร้างว่างเปล่า ติดต่อกัน ๓ ปี หมายถึงที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างทีไ่ม่ได้ทำประโยชน์ตามควร 
หรือถูกปล่อยทิ้งไว้ว่างเปล่า 

- มูลค่า o-๕๐ ล้านบาท อัตราภาษี o.๓% 
- มูลค่า ๕๐-๒๐๐ ล้านบาท อัตราภาษี o.๔% 
- มูลค่า ๒๐๐-๑,ooo ล้านบาท อัตราภาษี ๐.๕% 
- มูลค่า ๑,ooo -๕,ooo ล้านบาท อัตราภาษี ๐.๖% 
- มูลค่าเกิน ๕,ooo ล้านบาท อัตราภาษี ๐.๗%

นอกจากนี้ หากปล่อยรกร้าง เป็นเวลา ๓ ปีติดตอ่กัน จะถกูเก็บภาษีเพ่ิมอีก o.๓% ในปีที่ ๔ และถูกเก็บเพิ่มขึ้น o.๓% 
ทุกๆ ๓ ปี หากยังไม่ได้มีการนำมาทำประโยชน์ แต่สูงสุดไม่เกิน ๓% ท้ังนี้ อัตราการเก็บภาษีตามมูลค่าแบบขั้นบันได
ดังกล่าว จะบังคับใช้ใน ๒ ปีแรก (๒๕๖๓-๒๕๖๔) ส่วนปีต่อไปจะพิจารณาเก็บตามอัตราเพดานสูงสุดอีกที

ข้อกฎหมำยที่เกี่ยวข้อง

กำรรับเรื่องร้องเรียน

1. พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2563
2. พระราชกฤษฎีกาลดภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบางประเภท (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2566
3. พระราชกฤษฎีกากำหนดอัตราภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2564
4. กฎกระทรวงกำหนดทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นจากการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 256
6 กฎกระทรวงกำหนดที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ท้ิงไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ พ.ศ. 2562
7. กฎกระทรวงการผ่อนชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562
8. กฎกระทรวงการงดหรือลดเบี้ยปรับ พ.ศ. 2562
9. ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562

การบริการไม่เป็นไปตามข้อตกลงที่ระบุไว้ข้างต้นสามารถติดต่อเพ่ือร้องเรียนได้ที่
กองคลัง :  องค์การบริหารส่วนตำบลป่ามะม่วง
โทรศัพท์ : 0 – 5551 – 3001 ต่อ 105

ศูนย์ร้องเรียนร้องทุกข์ :  สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลป่ามะม่วง
โทรศัพท์ : 0 – 5551 – 3001 ต่อ 117

เว็บไซต์  :  www.pamamuang.go.th
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